Приложение 5
Договор о практической подготовке обучающихся, заключаемый между

автономной некоммерческой образовательной организацией высшего образования
«Калининградский институт управления» и организацией, осуществляющей деятельность

по профилю соответствующей образовательной программы №

г. Калининград

Автономная некоммерческая образовательная организацией высшего образования
«Калининградский институт управления», именуемая в дальнейшем «Институт», в лице
ректора Давыдовой Ольги Александровны, действующей на основании Устава, с одной
стороны, и ООО «Газпром Межрегионгаз Санкт-Петребург», именуемая в дальнейшем
«Профильная организация», в лице начальника отдела по работе с социально значимой
категорией населения Кирюшкина Алексея Рамизовича, действующей на основании
Доверенности №152-2022 от 09.12.22г., с другой стороны, именуемые по отдельности
"Сторона", а вместе - "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической

подготовки обучающихся по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент (далее -
практическая подготовка).

1.2.0бразовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество
обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы,
сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются
неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 1).

1.3.Реализация компонентов образовательной программы, согласованных
Сторонами в приложении № 1 к настоящему Договору (далее - компоненты
образовательной программы), осуществляется в помещениях (отделах) Профильной
организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью
настоящего Договора (Приложение № 2).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Институт обязан:
2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по

каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную
организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие
компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;

2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Института, который:
- обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ,

связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных

видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной

организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Института,
соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники
безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Давыдова Ольга Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 19.09.2025 10:33:36
Уникальный программный ключ:
bbf8897bf7a8af3f2de4bfa7dc1ff45222544dbd

2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 5-дневный срок
сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в

форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства
обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с
будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из
числа работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки
со стороны Профильной организации;

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 5-дневный срок сообщить об этом
Институту;

2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной
безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки,
и сообщать руководителю по практической подготовке от Института об условиях труда и
требованиях охраны труда на рабочем месте;

2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка
Профильной организации, провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике
безопасности с оформлением листа по проведению инструктажа обучающихся по
ознакомлению с требованиями охраны труда, техники безопасности, пожарной
безопасности т правилами внутреннего трудового распорядка, предъявляемого
руководителю по практической подготовке от Института в течение 3 дней с начала
практической подготовки;

2.2.7 осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники
безопасности;

2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от
Института возможность пользоваться помещениями Профильной организации,
согласованными Сторонами, а также находящимися в них оборудованием и техническими
средствами обучения;

2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по
практической подготовке от Института.

2.3. Институт имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего
Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том
числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей
профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:

2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности,
принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия,
направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению
конфиденциальной информации;

2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в
период организации практической подготовки, режима конфиденциальности
приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме
практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до

полного исполнения Сторонами обязательств.

4. Заключительные положения
4.1.Организации не несут расходы на проезд обучающихся к месту практической

подготовки, их проживание в период практической подготовки, оплату выполняемой ими работы
во время практической подготовки и другие расходы, связанные с практической подготовкой.

4.2. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору,
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

4.3. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в
письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые
являются его неотъемлемой частью.

4.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

ООО « Газпром межрегионгаз
Санкт-Петребург»
190098, г. Санкт-Петребург, вн.тер.г,
муниципальный округ Адмиралтейский округ,
ул. Галерная, д. 20-22, литера А, помещ. 175-Н
Тел.605-09-13,
ИНН 7838056212, КПП 997650001
ОКОНХ71ЮО, 80400,
ОКПО 71452192
ОКВЭД 46.71,
ОГРН 1167847278180
р/сч 40702810200010004568
Центральный филиал АБ «РОССИЯ» г. Москва,
к/сч. 30101810145250000220
БИК 044525220—_

АНООВО «КИУ»
236016, Калининград,
ул. Баженова 4
Тел./факс 8 (4012) 55-73-87,
e-mail: mail.rukiu39.ru
р/с 40703810920130100468
в Калининградском банке СБ РФ,
кор/с 30101810100000000634,
ИНН 3906051560,
БИК 042-748634, /

Приложение № 1 к Договору о практической
подготовке обучающихся №____________
от «_____»_______________________2025 г.

Образовательная программа, компоненты образовательной программы, при реализации
которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих

соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации
практической подготовки по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент

АНООВО «КИУ»

Наименование
основной

профессиональной
образовательной

программы

Наименование
компонента

образовательной
программы,

реализуемого в
форме

практической
подготовки

Количество
обучающихся

(ФИО),
осваивающих

компонент
образовательной

программы

Сроки
организации
практической

подготовки при
реализации
компонента

образовательной
программы

Объем времени,
отводимый на
реализацию
компонента

образовательной
программы в

форме
практической
подготовки (в
академических
часах или з.е.)

Основная
профессиональная
образовательная
программа по
направлению
подготовки 38.03.02
Менеджмент

Проектно­
технологическая
практика

1 чел.
Чикина

Анастасия
Александровна

31.03.2025-
19.06.2025

432
академических

часа
(12 з.е)

ООО « Газпром Межрегионгаз
Санкт-Петребург»

Адрес: 190098, г. Санкт-Петребург, вн.тер.г,
муниципальный округ Адмиралтейский

Адрес: 236006, Россия,
г. Калининград,

ул. Баженова, д. 4
округ, ул. Гале
помещ.

Руково

М.П.

.Кирюшкин

L 20-22, литера А,

Приложение № 2 к Договору о практической
подготовке обучающихся №____________
от «_____»_______________________2025 г.

Перечень помещений (отделов)
профильной организации для проведения практической подготовки

Наименование
Основной профессиональной образовательной программы: основная

профессиональная образовательная программа по направлению подготовки 38.03.02
Менеджмент

№
п/п

Наименование
помещений
(отделов)

профильной
организации,

используемых
для организации

практической
подготовки

Адрес помещения
(отдела)

профильной
организации,

используемого
для организации

практической
подготовки

Перечень техники
(оборудования)в

помещениях
(отделах),

используемой для
организации
практической
подготовки

Балансовая
стоимость
техники

(оборудования),
используемой для

организации
практической
подготовки

1

Кабинет № 16 Г. Калининград, ул.
Ул. Томская 22

Системный блок
Kraftway

s/n 0011256370
15810,00

2
Монитор

LOC
s/n DLUC7HA011662

5500,00

3
Клавиатура

IBM
s/n 06620425 2778,00

4 Компьютерная мышь
Dialog

5
Принтер

Samsung ML-3701OND
s/n 343202620130007229

5516,00

Стороны подтверждают, что помещения (отделы) отвечают безопасным условиям
организации практической подготовки, техника (оборудование), которая используется
для организации практической подготовки обучающихся, находится в технически
исправном рабочем состоянии.

ООО « Г азпром межрегионгаз
С анкт-Петр ебург»

Адрес: 190098, г. Санкт-Петребург, вн.тер.г.
муниципальный округ Адмиралтейский окр]
ул. Галерная, д. 20-22, литера А, помещ. 175-

АНООВО «КИУ»

Адрес: 236006, Россия,
г. Калининград,

ул. Баженова, д. 4

А.Р.Кирюшкин